
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я В О Л Г О Г Р А Д А 
КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ВОЛГОГРАДА 

400131, г. Волгоград, ул. Володарского, 5, тел. 30-12-62 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 28 июля 2016 года. 

«О мерах по предупреждению заноса 
африканской чумы свиней и 
нодулярного дерматита крупного 
рогатого скота на территорию 
городского округа Волгоград». 

№ 6 / 3 

Заслушав и обсудив информацию начальника ГБУ ВО «Волгоградская 
городская станция по борьбе с болезнями животных» Усенкова А.В. о принимаемых 
мерах по предупреждению заноса африканской чумы свиней и нодулярного 
дерматита крупного рогатого скота на территорию г. Волгограда, оперативный штаб 
по предупреждению и ликвидации инфекционных и инвазионных заболеваний 
животных Волгограда 

РЕШИЛ: 
1. Информацию начальника ГБУ ВО «Волгоградская городская станция по 

борьбе с болезнями животных» Усенкова А.В. по сложившейся эпизоотической 
ситуации на территории г. Волгограда и Волгоградской области принять к сведению. 

2. Рекомендовать главам администраций районов г. Волгограда: 
2.1. Довести до сведения хозяйствующих субъектов, занимающихся 

содержанием свиней в целях их воспроизводства, выращивания и реализации, Приказ 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.03.2016 г. № 114 
зарегистрированный Министерством юстиции Российской Федерации от 04.07.2016 
№ 42749 «Об утверждении Ветеринарных правил содержаня свиней в целях их 
воспроизводства, выращивания и реализации». 

Срок: до 5 августа 2016 года. 
2.2. При проведении учета личных подсобных хозяйств обеспечить 

идентификацию, с последующей сверкой сведений, с данными ветеринарных 
специалистов на местах. Вести постоянный контроль движения свинопоголовья в 
личных подсобных хозяйствах граждан и исполнения установленных правил 
реализации продукции животноводства предпринимателями, занимающимися 
торговлей мясом и животными. 

Срок: постоянно. 
2.3. Организовать проведение сходов жителей с обязательным участием 

специалистов государственной ветеринарной службы по доведению информации по 
профилактике АЧС, нодулярному дерматиту крупного рогатого скота с выдачей 
уведомлений (памяток) владельцам сельскохозяйственных животных. 

Срок: до 10 августа 2016 года. 
3. Рекомендовать начальнику ГБУ ВО «Волгоградская городская станция по 

борьбе с болезнями животных» Усенкову А.В.: 



3.1. Усилить контроль за ввозом сельскохозяйственных животных, продукции 
животноводства, фуражного зерна на территорию Волгоградской области из других 
субъектов Российской Федерации, в том числе, неблагополучных по АЧС и 
нодулярному дерматиту крупного рогатого скота. 

Срок: постоянно. 
3.2. Проводить постоянное наблюдение за клиническим состоянием животных, 

находящихся в личных подсобных хозяйствах граждан. Немедленно докладывать в 
комитет ветеринарии Волгоградской области о каждом случае заболевания или 
падежа животных, подозреваемых в заболевании АЧС, нодулярным дерматитом 
крупного рогатого скота, с введением необходимых ограничений до лабораторного 
подтверждения диагноза. 

Срок: постоянно. 
3.3. Ветеринарные сопроводительные документы оформлять в соответствии с 

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 17 июля 2014 
г. № 281. Не выдавать ветеринарные сопроводительные документы на не 
идентифицированных животных, а также на мясо, полученное в результате 
«подворного убоя». 

Срок: постоянно. 
3.4. Продолжить работу по контролю за соблюдением ветеринарно-санитарных 

правил на мясоперерабатывающих предприятиях. 
Срок: постоянно. 
3.5. Организовать иммунизацию крупного рогатого скота против ноду^рного 

дерматита в хозяйствах всех форм собственности. 
Срок: до 15 августа 2016 года. 

4. Руководителям предприятий всех форм собственности, занимающихся 
содержанием и разведением сельскохозяйственных животных, в том числе 
находящихся в ведении федеральных органов исполнительной власти: 

4.1. Проводить постоянное наблюдение за клиническим состоянием животных, 
немедленно докладывать специалистам государственной ветеринарной службы о всех 
случаях массового заболевания и падежа животных, с введением необходимых 
ограничений, до лабораторного подтверждения диагноза. 

Срок: постоянно. 
4.2. Принять меры по соблюдению ветеринарно-санитарных правил содержания 

сельскохозяйственных животных. 
Срок: постоянно. 
4.3. Убой животных осуществлять только в условиях убойных пунктов. 
Срок: постоянно. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 
возложить на ГБУ ВО «Волгоградская городская станция по борьбе с 
болезнями животных». 

Заместитель главы администрации 
Волгограда, председатель комиссии О.В. Тетерятник 

Секретарь комиссии 


